



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月13日

上場会社名 株式会社STG 上場取引所 東
コード番号 5858 URL <http://www.stgroup.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 輝明
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 管理本部長 (氏名) 白井 芳弘 (TEL) 072(928)0212

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	4,654	24.8	358	207.4	382	252.2	302	502.6
2024年3月期第3四半期	3,729	8.8	116	△18.5	108	△50.1	50	△61.2

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 458百万円(245.4%) 2024年3月期第3四半期 132百万円(△57.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	296.40	294.05
2024年3月期第3四半期	60.63	59.01

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	6,554	2,221	33.9
2024年3月期	5,891	1,706	29.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 2,220百万円 2024年3月期 1,706百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,400	22.1	470	57.6	500	66.2	370	86.9	357.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	1,034,400株	2024年3月期	988,400株
2025年3月期3Q	11,200株	2024年3月期	11,200株
2025年3月期3Q	1,019,687株	2024年3月期3Q	827,200株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、景気は緩やかに回復しているとされる一方で、各国の金融引き締めに伴う物価や為替の変動、中国経済の低迷、長期化するロシア・ウクライナ紛争などによるエネルギー価格や原材料価格の高騰、中東情勢の緊迫化など、依然として先行きの不透明な状況であります。

わが国においては、雇用・所得環境の改善や設備投資の持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかな回復傾向となりました。

このような状況の中、当社グループにおいては、自動車部品の旺盛な受注が続いており、さらなる生産能力の向上及び生産の効率化によるコストの適正化を図ることで収益力の強化に努めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は4,654百万円（前年同四半期比24.8%増）、営業利益は358百万円（前年同四半期比207.4%増）、経常利益は382百万円（前年同四半期比252.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は302百万円（前年同四半期比502.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ560百万円増加し、3,913百万円となりました。これは主に、「その他」が63百万円減少した一方、「仕掛品」が388百万円、「売掛金」が99百万円、「現金及び預金」が58百万円増加したことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ104百万円増加し、2,631百万円となりました。これは主に、「有形固定資産」が111百万円、「無形固定資産」が36百万円増加した一方、「投資その他の資産」が43百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ213百万円増加し、2,634百万円となりました。これは主に、「買掛金」が151百万円、「その他」が88百万円増加したことによるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ65百万円減少し、1,698百万円となりました。これは主に、「長期借入金」が55百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ514百万円増加し、2,221百万円となりました。これは主に、「利益剰余金」が277百万円、「為替換算調整勘定」が153百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月22日に発表いたしました通期の連結業績予想につきましては、現時点において変更はありません。今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	996,158	1,054,919
売掛金	845,815	944,968
電子記録債権	32,862	22,389
製品	229,175	275,980
仕掛品	697,309	1,085,862
原材料及び貯蔵品	267,749	313,813
その他	321,692	258,187
貸倒引当金	△38,290	△42,713
流動資産合計	3,352,473	3,913,406
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	579,731	631,183
工具、器具及び備品（純額）	150,694	171,964
機械装置及び運搬具（純額）	1,213,417	1,288,776
土地	16,601	16,601
リース資産（純額）	158,988	120,540
建設仮勘定	302	2,441
有形固定資産合計	2,119,735	2,231,507
無形固定資産		
借地権	215,180	233,292
その他	24,117	42,492
無形固定資産合計	239,298	275,785
投資その他の資産		
投資有価証券	125,516	54,878
差入保証金	17,238	28,859
繰延税金資産	16,823	21,257
その他	8,315	19,454
投資その他の資産合計	167,892	124,449
固定資産合計	2,526,925	2,631,743
繰延資産		
株式交付費	12,154	9,029
繰延資産合計	12,154	9,029
資産合計	5,891,553	6,554,179

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	484,135	635,775
短期借入金	1,076,550	1,127,458
1年内返済予定の長期借入金	377,308	393,071
リース債務	51,020	52,935
未払金	338,481	212,592
未払法人税等	5,795	39,831
賞与引当金	12,540	8,927
その他	75,451	163,901
流動負債合計	2,421,283	2,634,493
固定負債		
長期借入金	1,420,993	1,365,213
リース債務	128,987	89,450
繰延税金負債	157,058	174,981
退職給付に係る負債	56,892	68,844
固定負債合計	1,763,931	1,698,490
負債合計	4,185,214	4,332,983
純資産の部		
株主資本		
資本金	327,542	368,169
資本剰余金	256,955	297,582
利益剰余金	970,256	1,248,057
自己株式	△36,400	△36,400
株主資本合計	1,518,353	1,877,409
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	327	2,850
為替換算調整勘定	187,457	340,734
その他の包括利益累計額合計	187,784	343,585
新株予約権	200	200
純資産合計	1,706,339	2,221,196
負債純資産合計	5,891,553	6,554,179

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	3,729,361	4,654,797
売上原価	2,961,731	3,524,511
売上総利益	767,629	1,130,286
販売費及び一般管理費	651,140	772,164
営業利益	116,489	358,122
営業外収益		
受取利息	4,469	4,665
受取配当金	525	775
為替差益	28,422	60,928
その他	10,780	13,760
営業外収益合計	44,197	80,130
営業外費用		
支払利息	48,987	49,976
その他	2,986	5,385
営業外費用合計	51,973	55,362
経常利益	108,713	382,889
特別利益		
固定資産売却益	1,989	136
投資有価証券売却益	—	1,496
特別利益合計	1,989	1,633
特別損失		
固定資産除却損	11,521	776
特別損失合計	11,521	776
税金等調整前四半期純利益	99,181	383,746
法人税等	49,026	81,515
四半期純利益	50,155	302,231
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	50,155	302,231

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	50,155	302,231
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,576	2,522
為替換算調整勘定	79,879	153,277
その他の包括利益合計	82,455	155,800
四半期包括利益	132,610	458,032
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	132,610	458,032
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年4月22日付で、みずほ証券株式会社から第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金が40百万円、資本剰余金が40百万円増加し、当3四半期会計期間末において資本金が368百万円、資本剰余金が297百万円となっております。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過措置及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過措置に従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

当社グループは、金属部品製造及び加工事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	256,282 千円	291,615 千円